²⁰¹) Del quale il giurista non poteva non tener conto, in virtù di una sensibilità che condizionava la sua selezione della casistica, ma anche la portata delle soluzioni: enfatizzava questo profilo, in una nota discussione che lo contrapponeva al Guarino (*Ineptiae iuris Romani*. I. *L'asino e le cavalle*, in «Atti Accademia Pontaniana», n.s. XXI, 1972, p. 133 ss.; una controreplica è in ID., *Tra asini e cavalle*, ora in *Pagine di diritto romano*, VI, Napoli, 1995, p. 171 ss.) nell'interpretazione di (Ulp. 37 *ad ed.*) D. 47.2.52.20, G.G. ARCHI, *Asini e cavalle in un passo di Ulpiano*, in «Labeo», XIX, 1973, p. 135 ss., in particolare 136.

²⁰²) *Idem (scil. Pomponius) scribit, si equam meam equus tuus praegnatam fecerit, non esse tuam, sed meum, quod natum est?* Qualche osservazione su questo passo, piuttosto trascurato in dottrina, *supra* III.8.III.2.

²⁰³) Cui ovviamente si uniscono, sempre a carico del *dominus* della cavalla, i rischi connessi alla prima e la maggior spesa e minor utilizzo conseguenti al secondo.

²⁰⁴) Che è al contempo più preziosa e più vulnerabile e merita quindi un trattamento privilegiato.

²⁰⁵) Il testo cui mi riferisco è (17 *ad Q. Muc.*) D. 9.2.39: (pr.) *Quintus Mucius scribit: equa cum in alieno pasceretur, in cogendo quod praegnas erat eiecit: quaerebatur, dominus eius possetne cum eo qui coegisset lege Aquilia agere, quia equam in iciendo ruperat. si percussisset aut consulto vehementius egisset, visum est agere posse.* (1) POMPONIUS. *Quamvis alienum pecus in agro suo quid deprehendit, sic illud expellere debet, quomodo si suam deprehendisset, quoniam si quid ex ea re damnum cepit, habet proprias actiones. itaque qui pecus alienum in agro suo deprehenderit, non iure id includit, nec agere illud aliter debet quam ut supra diximus quasi suum: sed vel abigere debet sine damno vel admonere dominum, ut suum recipiat?* Sul passo, per tutti, FLINIAUX, *Une vieille action* cit., p. 259 ss.,

Quanto al secondo profilo cui accennavamo, rileva un'indagine relativa ai muli, quali rivestivano, nell'economia agraria centromeridionale, un'importanza non certo minore dei cavalli, in quanto impiegati non solo per il trasporto di carichi, ma anche per il tiro di carri e carrozze e persino per l'aratura²⁰⁶. Il loro migliore utilizzo richiedeva determinate caratteristiche dell'animale – di mansuetudine, resistenza, tolleranza al giogo –, mancando le quali occorreva esaminare se davvero si trattasse, anziché di limiti connaturati a quella specie animale, di patologie esclusive di quel solo *iumentum*, e quindi tali – se esso era stato acquistato di recente²⁰⁷ – da consentire il ricorso agli edili curuli. E' appunto quanto verificiamo nell'ultimo frammento attribuibile al commentario di Pomponio, unica testimonianza del suo contributo attorno alla regolamentazione edilizia della vendita di giumenti²⁰⁸. La questione – la cui particolarità «tecnica» non può ormai sorprenderci – è conservata da Ulpiano in (2 ad ed. aed.) D. 21.1.38.8-9²⁰⁹: